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Folketingets Kulturudvalg har den 19. december 2014, efter ønske fra Kim Andersen og 

Finn Thranum (V), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 95 (Alm. del), som jeg hermed 

skal besvare. 

 

Spørgsmål: 

 

Erhvervsarkivet skal, ifølge læserbrev af rigsarkivar Asbjørn Hellum i Aarhus 

Stiftstidende den 17. december 2014, bl.a. nedlægges for at Rigsarkivet ”får muligheden 

for at yde bedre service” til sine brugere. Ifølge Arkivloven skal Statens Arkiver 

imidlertid specifikt gøre en indsats for at stille dokumenter til rådighed for 

forskningsformål. Hvordan har Rigsarkivet tænkt sig at yde forskere og studerende i 

Aalborg, Esbjerg og Aarhus en bedre service end den, de havde før rigsarkivaren i 

begyndelsen af året nedlagde 32 fjernlånsmuligheder, herunder bl.a. i de nævnte jyske 

universitetsbyer, og nu senest har besluttet at lukke Erhvervsarkivet og dermed den 

sidste læsesal i landets næststørste universitetsby? 

 

 

Svar: 

 

Jeg har bedt Rigsarkivet om en udtalelse, og Rigsarkivet har i den forbindelse oplyst 

følgende: 

 

”Rigsarkivet overvejer løbende, hvordan mulighederne for at bruge arkivalierne lettes 

for brugere, der har lang afstand til Rigsarkivets læsesale, og hvordan Rigsarkivets 

service dermed kan forbedres for alle Rigsarkivets brugere. Et element heri er, hvordan 

Rigsarkivets digitalisering kan afhjælpe ophævelsen af den tidligere meget liberale 

fjernlånsordning. Rigsarkivets digitalisering er i de senere år blevet emnemæssigt 

bredere, og det materiale, som stilles til rådighed på Rigsarkivets digitale tjenester, er i 

sin helhed relevant for både slægtshistorikere, lokalhistorikere og faghistorikere 

(herunder studerende og forskere). Mængden af digitaliserede arkivalier, der stilles til 

rådighed, er også voksende, idet der i 2012 blev uploadet 5,7 mio., i 2013 6,2 mio. og i 

2014 10,1 mio. digitaliserede dokumenter. I Rigsarkivets overvejelser vedrørende, 
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hvilke arkivalier der skal digitaliseres, indgår bl.a. kriterier som arkivaliernes stand, og 

hvor meget de anvendes. Digitaliseringen er dermed båret af hensyn til bedst mulig 

bevaring af arkivalier, samt at flest mulige brugere får glæde af arkivalierne baseret på 

den efterspørgsel, Rigsarkivet oplever.” 

 

Jeg henholder mig til oplysningerne fra Rigsarkivet. 

 

 

Marianne Jelved 


